
                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Edição 430

Editado em
08 páginas Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2012

Telêmaco Borba, 33 de dezembro de 2011

Editado em 
100 páginas

Edição 1000

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

D E C R E T O   N.º  1 9 3 2 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Decreto Municipal nº 19.314 de 27 de setembro de 2012, conforme 

abaixo:
De:
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora RAQUEL 

RODRIGUES BATISTA, matrícula n.º 6.827, servidora ocupante do cargo do quadro de 
provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada no PSF - 
Socomim, na Divisão de Saúde Pública, na Secretaria Municipal de Saúde,no período de 
01 de novembro de 2012 a 31 de janeiro de 2012, de acordo com o que dispõe o Capítulo 
IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo N.º 12086/2012.

Para:
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora RAQUEL 

RODRIGUES BATISTA, matrícula n.º 6.827, servidora ocupante do cargo do quadro de 
provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada no PSF - 
Socomim, na Divisão de Saúde Pública, na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 
01 de novembro de 2012 a 31 de janeiro de 2013, de acordo com o que dispõe o Capítulo 
IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo N.º 12086/2012.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 20
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 05 de novembro de 2012, a servidora MARIA 

ALVES DE SOUZA, matrícula n.º 20.458, de cargo do quadro de provimento em comissão 
denominado ASSISTENTE III, lotada na Secretaria Municipal de Administração, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 15973/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O  N.º 1 9 3 2 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
    R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, a CASTURINA ALVES DE OLIVEIRA, dependente do servidor 

FRANCISCO IUCKSCH DE ALMEIDA, a partir de 14 de agosto de 2012, PENSÃO POR 
MORTE, com proventos integrais de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) mensais com 
fundamento no § 7°, do Art. 40 da Constituição Federal, com nova redação determinada pela 
EC 20/98, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 101/12 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, 
e fica atribuído à dependente:

I – Cota Vitalícia: Casturina Alves de Oliveira, equivalente a R$ 622,00 (seiscentos e vinte 
e dois reais);

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O  N.º 1 9 3 2 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
    R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, a NEUSA BUENO MENDES DE SOUZA, dependente do servidor 

MANOEL FOGAÇA DE SOUZA, a partir de 26 de agosto de 2012, PENSÃO POR MORTE, 
com proventos integrais de R$ 715,30 (setecentos e quinze reais e trinta centavos) mensais 
com fundamento no § 7°, do Art. 40 da Constituição Federal, com nova redação determinada 
pela EC 20/98, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 100/12 – 
FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, 
e fica atribuído à dependente:

I – Cota Vitalícia: Neuza Bueno Mendes de Souza, equivalente a R$ 715,30 (setecentos e 
quinze reais e trinta centavos);

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 1 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR a Função Gratificada, da servidora abaixo relacionada:
I – DAMARIS DE RAMOS GONÇALVES, ocupante do cargo do quadro de provimento 

efetivo denominado AUXILIAR ADMINISTRATIVO, na Seção de Cadastro e Lançamento, na 
Divisão de Administração Tributária, da Secretaria Municipal de Finanças, cancelar a Função 
Gratificada símbolo FG-19 denominada Encarregado de Serviço II, na mesma lotação 
supracitada, a partir de 01/10/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 1 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora 

GILSENEIA RIBEIRO DA SILVEIRA, matrícula n.º 8.572, servidora ocupante do cargo do 
quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na 
Escola Municipal Prof. Etelvina Arzua Costa, na Divisão de Administração do Ensino, na 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de outubro de 2012 a 31 de dezembro 
de 2012, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei 
Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 14864/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de 

setembro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 1 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora DORALICE 

APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 8.272, servidora ocupante do cargo do quadro 
de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Seção de 
Apoio Administrativo, na Divisão de Administração e Programação, na Secretaria Municipal 
de Saúde, no período de 01 de outubro de 2012 a 31 de dezembro de 2012, de acordo com 
o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 1883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 14434/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de 

setembro de 2012.



Página: 02							                BOLETIM OFICIAL -  430 - Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2012 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial  N.º 137/2012 

PROTOCOLO Nº 10946/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:  
  
Fornecedor:    
L A BUENO THOMAZ E CIA LTDA               CNPJ: 08.626.226/0001-04 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 2 Cabo, tipo CCI 50 x 2 pares, 
condutores de cobre isolados com 
PVC , condutor de cobre 
eletrolítico, isolação das veias em 
polietileno, rolo de no mínimo 100 
metros. 

PIAZZA RL 90,00 36,00 3.240,00 

1 7 Fonte auxiliar para alarme, saída: 
13,8 VDC estabilizada , corrente 
máxima contínua na saída 30 A, 
corrente de Pico 70 A, com 
proteção de sobre-corrente, 
eficiência mínima de 83%, com 
acionamento automático da 
ventoinha para refrigeração. 

STK UN 20,00 87,00 1.740,00 

1 9 Sensor de movimento, uso externo, 
área coberta  , caixa 
confeccionada em borracha 
injetada, resistente a água, a 
impactos e temperaturas extremas, 
opera em faixa de temperatura de 
-35°C a +50°C, lentes com 
proteção UV, sistema de filtragem 
ótica dupla, escudo metálico para 
maximização da proteção contra 
sinais EMI e RFI, ajuste de 
sensibilidade de múltiplos níveis, 
com 2 modos operacionais, com no 
mínimo 2 lentes. 

STK 
DG85 

UN 150,00 175,00 26.250,00 

TOTAL 31.230,00 
LUIZ WALDECI RODRIGUES & CIA LTDA. ME              CNPJ: 09.506.769/0001-50 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Bateria selada para alarme, 
recarregável, 12 V, 7 AH , 
temperatura de operação entre -15 
a 45 ºC, condições de carga 25 ºC, 
flutuação entre 13,5 V e 13,8 V, 
cíclico entre 14,1 V e 14,4 V, livre 
de manutenção, pode ser instalada 
em qualquer posição, com alta 
densidade de energia e baixa 
resistência interna. 

OMEGAS
AT 

UN 65,00 37,80 2.457,00 

1 8 Sensor ativo duplo, alimentação 12 
VDC ou 12 VAC , consumo de 
corrente 100 mA emissor e 
consumo de corrente 50 mA 
receptor, alcance mínimo para uso 
externo 50 m, alcance mínimo para 
uso interno 70 m, tempo de disparo 
máximo 5 s, sensibilidade do 
sensor ajustável, temperatura de 
operação aceita entre 0 a 50 graus 

SAMTEK 
STK 2/120

UN 150,00 64,00 9.600,00 

Celsius, base em plástico ou Nylon 
e tampas em policarbonato, com 
parafuso de ajuste vertical e 
horizontal. 

1 10 Sensor de movimento, uso externo, 
detecção digital , sensor infra 
vermelho passivo, imune a 
pequenos animais de até 40 Kg, 
com 2 sensores de duplo elemento, 
funciona com qualquer central de 
alarme, carcaça resistente a 
impactos e temperaturas, imune a 
falsos disparos, sistema óptico de 
filtro duplo, lentes com proteção 
UV, com função tamper, com 
ajuste de sensibilidade em 
múltiplos níveis, com no mínimo 2 
modos de operação (convencional 
ou endereçável para Digiplex e 
DigiplexNE), campo de alcance 
mínimo de 11 m x 11 m, ângulo 
não inferior a 90 graus. 

SAMTEK 
DG 75 

UN 150,00 78,00 11.700,00 

1 17 Trafo transformador para central de 
alarme, 16,5 V, 1,5 A , transforma 
110 V ou 220 V para 16,5 V, 
constituído de enrolamentos 
(bobinas) isolados entre si. 

MM UN 25,00 12,00 300,00 

TOTAL 24.057,00 
MOTORAL EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA – ME    CNPJ: 05.331.785/0001-07 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 5 Central de alarme para 8 zonas na 
placa, 16 com zona dupla , 
expansível até 192 zonas via 
combus 4 fios, com função controle 
de acesso embutido, atualiza 
firmware via 306 USB e winLoad, 
compatível com NEware, com 
função horário de verão 
automático, com no mínimo 5 
saídas de PGM estado sólido na 
placa, pulso negativo ou positivo, 
PGM1 pode ser usada como 
entrada sensor de incêndio 2 fios, 
suporta até 254 modulos expansão 
bus, 999 códigos usuários, com 8 
partições, 2048 eventos na 
memória, programa até 999 
controles remotos usando código 
mestre ou instalador, bateria de 
backup para relógio, fonte de 
alimentação 1,7 A, com no mínimo 
1 saída de sirene e no minimo 1 
saída auxiliar e linha telefônica 
supervisionadas, com botão para 
resete do software, com botão para 
ativar ou desativar a saida auxiliar.

PARADO
X 

MODELO 
EV192 

DIGIPLEX

UN 20,00 425,00 8.500,00 

1 6 Expansor para alarme, adiciona 8 
zonas totalmente programáveis  
ou 16 zonas se programado modo 
ATZ, com 1 saída de PGM. 

PARADO
X 

MODELO 
ZX8 

UN 20,00 205,00 4.100,00 

1 14 Teclado para alarme, com no 
mínimo 1 entrada de zona , com 
configuração de aviso de zona 
independente, com no mínimo 7 
botões de ação 1 toque, com no 
mínimo 3 pânicos acionados pelo 
teclado, teclado com luz de fundo, 

PARADO
X 

MODELO 
K 32 LED

UN 25,00 210,00 5.250,00 

teclado com no mínimo 32 zonas 
led, abertura vertical, com no 
mínimo leds separados de arme, 
dormir, stay, e desligado por 
partição, teclado com 2 partições. 

1 15 Teclado para alarme, com no 
mínimo 1 entrada de zona , com 
configuração para zona 
independente, com no mínimo 4 
botões de configuração de 1 toque, 
com 24 zonas LED horizontal, com 
iluminação das teclas, símbolos 
universais, com leds de arme e 
indicador de arme parcial, teclas 
em português, com no mínimo 1 
zona de teclado chime 
programável, com no mínimo 3 
pânicos ativados diretamente no 
teclado. 

SAMTEK 
MODELO 

636 

UN 25,00 188,00 4.700,00 

1 16 Teclado para alarme, com no 
mínimo 1 entrada de zona teclado , 
com configuração de aviso de zona 
independente, com no mínimo 7 
botões de ação 1 toque, com no 
mínimo 3 pânicos acionados pelo 
teclado, teclado com luz de fundo, 
teclado com no mínimo 10 zonas 
led, abertura vertical ou horizontal, 
com no mínimo leds separados de 
arme, dormir, stay, e desligado por 
partição. 

PARADO
X 

MODELO 
K 10 H 

UN 25,00 199,00 4.975,00 

TOTAL 27.525,00 
VIA-SEG COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA  CNPJ: 06.914.536/0001-07 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 3 Caixa metálica para alarme, com 
tampa com fecho , pintada em 
esmalte sintético ou pintura epóxi 
na cor branca ou cinza claro, com 
furos para instalações e fixação a 
parede, medidas mínimas 245 mm 
de altura por 215 mm de largura 
por 75 mm de profundidade. 

CAIXA 
METÁLIC
A MOROS 
UNIVERS

AL 

UN 25,00 13,00 325,00 

1 4 Central de alarme para 10 zonas, 
com no mínimo 4 zonas duplas , 
mais 2 de teclado, no mínimo 1 
saída PGM, 1 saída de sirene 
supervisionada e 1 saída auxiliar 
(alimentação) supervisionada, 1 
linha telefônica supervisionada, 
fonte de alimentação de 950 mA, 
conexão das zonas duplas em 
série ou em paralelo, tranca código 
mestre, formato de comunicação 
via pager, tempo de aviso para 
fechamento (transmite um evento 
se o seu ultimo arme exceder o 
tempo programado), auto teste 
diário ou de hora em hora. 

CENTRAL 
PARADO

X 
SPECTRA 
SP 4000

UN 40,00 125,00 5.000,00 

1 11 Sensor infravermelho ativo, 
alcance mínimo para uso externo 
50 m , alcance mínimo para uso 
interno 70 m, alimentação 12 VDC, 
consumo de corrente 50 mA 
(emissor), 25 mA (receptor), tempo 
de disparo máximo 5 s, 
sensibilidade do sensor ajustável, 
freqüência do emissor 670 Hz, 
comprimento de onda 920 nm, 

SENSOR 
ATIVO 
DUPLO 

LUXVISIO
N 

UN 150,00 75,00 11.250,00 

temperatura de operação aceita 
entre 0 a 50 graus Celsius, base 
em plástico ou Nylon e tampas em 
policarbonato, com parafuso de 
ajuste vertical e horizontal, ajuste 
ver vertical de no mínimo 5 graus, 
ajuste horizontal de no mínimo 180 
graus. 

1 13 Sirene, amperagem 0,3 A, na cor 
preta, potencia mínima de 120 dB , 
tipo bitonal, voltagem 12 V, com 
base para instalação a parede ou 
teto. 

SIRENE 
JR 120DB 
BITONAL 
PRETA 

UN 50,00 10,00 500,00 

TOTAL 17.075,00 
VSEG SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA    CNPJ: 11.268.628/0001-99 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 12 Sensor infravermelho, para uso 
interno , permite a identificação 
imediata de sinais produzidos pelo 
movimento de um corpo humano, 
não acionado por outras 
ocorrências na área protegida. Os 
alarmes falsos são praticamente 
eliminados através da utilização de 
tecnologia de detecção 100% 
digital e processamento avançado 
de software. 

PARADO
X / 476+ 

UN 480,00 37,80 18.144,00 

TOTAL 18.144,00 
                                                                  
V A L O R   T O T A L :  R$  118.031,00 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 03 de outubro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

D E C R E T O N.º 1 9 2 8 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA ao servidor abaixo relacionado:
I–VALDECI LOPES, matrícula 8.528, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 

denominado AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS - M, lotado na Divisão de Obras, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, concedendo Função Gratificada símbolo FG-16 
denominada ENCARREGADO DE SERVIÇO I, atuando neste encargo na mesma lotação 
supracitada, a partir de 17/09/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de 

setembro de 2012.

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2012  - BOLETIM OFICIAL - 430                                                                                                Página: 03

Dimensões: Altura: 0,80 m; 
Largura: 0,70 m; Profundidade: 0,50 
m;Cor: branco.  

1 14 Mesa em MDF suspensa, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Com expessura 30mm;Dimensões: 
Altura: 0,80m;Comprimento: 0,80m; 
Profundidade: 0,45m;Com pés de 
alumínio;Cor: branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 1,00 115,20 115,20 

1 15 Mesa para atendimento em MDF, com 
as seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida;Com 
espessura de 30 mm; 
Com 03 gavetas, sendo 01 para pasta 
suspensa;Dimensões:  
Altura: 0,80 m;Largura: 1,50 m; 
Profundidade: 0,60 m; 
Puxadores de alumínio;Cor branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 4,00 261,12 1.044,48 

1 16 Mesa para reunião, com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
sob medida; 
Dimensões:Comprimento: 2,50 m 
Largura: 1,00 m  Altura: 0,80 m; 
Com tampo em MDF de expessura de 
30 mm;Pés modelo coluna medindo: 
0,40 x 0,40 x 0,80 m; 
Cor: branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 1,00 683,52 683,52 

TOTAL 12.999,89 
J RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA – ME               CNPJ: 84.972.926/0001-39 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

2 1 Armário alto em MDF, nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
sob medida; 
Na cor branca;Cantos retos; 
Dimensões(LxAxP)0,86x2,83x0,50m;Ta
mpo com 25 mm de espessura;Laterais 
com 18mm de espessura;Fundo com 9 
mm de espessura;Na parte inferior 
composto por 8 gavetas, sendo 4 
gavetas de cada lado; 
Gavetas com 15 mm de espessura; 
Gavetas com puxadores metálicos tipo 
ABS;Gavetas com sistema de carro 
telescópico  e rodízios de nylon;Na 
parte superior composto por 3 
prateleiras;Prateleiras com 15mm de 
espessura. 
O armário deverá ser entregue 
instalado pelo fornecedor. 

PORTI
NARI 

UN 1,00 890,00 890,00 

2 2 Conjunto balcão baixo em MDF com 
tampo de granito nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Balcão na cor branca;Dimensões 
(LxAxP) 0,90x0,70x0,55m; 
Com  2 portas;Portas com puxador; 
Laterais com 18mm de espessura; 
Portas com 15mm de espessura; 
1 prateleira com 15mm de 
espessura:Fundo com 9 mm de 
espessura;Dobradiças estampadas em 
aço carbono preto laminado SAE 1020 
com espessura de 1mm; 
Dobradiça tipo caneca de 35mm e 
abertura mínima de 94º, com 

PORTI
NARI 

CJ 1,00 802,00 802,00 

acabamento niquelado. 
Tampo de granito com acabamento 
reto.Granito na cor cinza; 
Dimensões (LxP) 0,90x0,55m; 
Espessura 20mm;Com 1 cuba oval de 
aço inox AISI 304,  polido; 
Com 0,6mm de espessura; 
Dimensões da cuba (CxLxA) 
400x275x125mm;Cuba com válvula de 
saída de água inclusa. 
O conjunto deverá ser entregue 
instalado pelo fornecedor. 

TOTAL 1.692,00 
                                                              
V A L O R   T O T A L :  R$  14.691,89 

 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 01 de outubro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

Confeccionado sob medida;Com 
espessura de  18 mm;Dimensões: 
Largura: 3,65 m; 
Altura: 1,10 m; Profundidade: 0,60 m; 
Balcão com 03 portas de abrir com 
prateleiras internas; Gabinete com 04 
gavetas; Cor branco.  

PROJET
O 

1 7 Balcão em MDF,  com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
sob medida; 
Com espessura de  18 mm; 
Com 04 gavetas e 03 portas 
Dimensões:Largura: 2,60 m; Altura: 
0,80 m;Profundidade: 0,50 m; 
Espaço livre para computador: 0,70 m; 
01 prateleira interna; 
Puxadores de alumínio; Cor branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 1,00 721,92 721,92 

1 8 Balcão em MDF,  com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
sob medida; 
Com espessura de  18 mm; 
Com 03 portas de abrirCom 01 
prateleira interna.Dimensões: 
0,70 m de altura;1,50 m de largura; 
0,50 m de profundidade;Com uma mesa 
para computador com 0,70 m de largura 
livre;Puxadores de alumínio, Cor: 
branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 1,00 291,84 291,84 

1 9 Balcão em MDF,  com as seguintes 
especificações: Confeccionado sob 
medida;Com espessura de  18 mm; 
Com 04 gavetas e 02 portas; 
Dimensões: Largura: 1,50 m; 
Altura: 0,80 m; Profundidade: 0,50 m; 
Com 01 prateleira interna; 
Puxadores de alumínio;Cor: branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 1,00 476,16 476,16 

1 10 Balcão em MDF, com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
sob medida; 
Com espessura de 18mm, Com 04 
portas de abrir; Dimensões: 
Altura: 0,70 m; Largura: 1,80 m; 
Profundidade: 0,50 m; Com 01 
prateleira interna; Puxadores de 
alumínio Cor branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 1,00 460,80 460,80 

1 11 Gabinete em MDF, com as seguintes 
epecificações mínimas: Confeccionado 
sob medida; 
Com espessura de  18 mm; 
Com 02 portas de abrir;Dimensões: 
Altura: 0,70 m;Largura: 0,80 m; 
Profundidade:0,50 m;Com 01 prateleira 
interna;Puxadores de alumínio;Cor 
branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 10,00 228,86 2.288,60 

1 12 Gabinete em MDF, com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
sob medida; 
Com espessura de  18 mm 
Com 02 portas de abrir e 04 
gavetas;Dimensões:Largura: 1,20 
m;Altura: 0,70 m;Profundidade: 0,50 
m;Com 01 prateleira interna; 
Puxadores de alumínio; Cor branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 2,00 368,64 737,28 

1 13 Mesa em MDF para computador, com 
as seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida;Com 30 mm 
de espessura; 

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 2,00 115,20 230,40 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão  Presencial  N.º 155/2012 

PROTOCOLO Nº 13243/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 18375 de 25/11/2011 julgou vencedora a Empresa:  
  
Fornecedor:    
C. K. YOKOTA MOVEIS                                  CNPJ: 04.340.669/0001-83 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Armário branco em MDF, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Com espessura de 18mm, dupla face,  
Com 2 portas e 4 gavetas; Com 3 
portas de alumínio, com vidro 
miniboreal; Dimensões totais:  2,30 m 
de altura; 1,80 m de largura; 
0,50 m de profundidade; 
Puxadores em aço escovado.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 1,00 827,90 827,90 

1 2 Armário em MDF branco, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Com espessura de 18mm; 
Com 02 portas de abrir; 
Dimensões: Largura: 0,60 m; 
Altura: 2,30 m; Profundidade: 0,50 m; 
Acompanhando gabinete superior em 
MDF espessura de 18mm,  Com porta 
basculante medindo:  0,40 m de altura 
0,80 m de largura  0,60 m de 
profundidade, com 04 prateleiras 
internas, Puxadores de alumínio de cor 
branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 1,00 399,36 399,36 

1 3 Armário em MDF branco, com as 
seguintes especiifcações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Com espessura de 18mm; 
Dupla face com 05 portas de abrir e 04 
gavetas,  Dimensões:Altura: 
2m;Largura: 1,80m;Profundidade: 
0,50m;Com puxadores de alumínio, na 
cor branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 4,00 683,52 2.734,08 

1 4 Armário em MDF, com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
sob medida; 
Com espessura de 18mm,  
Com 02 portas de abrir; 
Medindo: 2,15m de altura, sendo 0,15 
m suspenso do chão; 0,75 m de 
largura,0,35 m de profundidade, 
Com puxadores de alumínio.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 1,00 238,08 238,08 

1 5 Balcão de atendimento em MDF, com 
as seguintes especificaçõe mínimas: 
Confeccionado sob medida;nas 
dimensões: 
Prancha com 1,50 m x 0,30 m; 
Nixo com 0,20 m x 1,50 m, espessura 
de 0,03 m; Cor branco.  

PERFLEX 
MOD. 

PROJET
O 

UN 1,00 152,83 152,83 

1 6 Balcão de atendimento em MDF, com 
as seguintes especificações mínimas: 

PERFLEX 
MOD. 

UN 1,00 1.597,44 1.597,44 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 161/2012 
PROTOCOLO Nº 13878/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 18375 de10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:  
  
Fornecedor:    
LEANDRO CASSIO VEDAN – ME                CNPJ: 16.105.155/0001-22 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Contratação de empresa de 
Agência de Turismo Para 
realização de Viagem Turística 
Cultura. Conforme Termo de 
Referência. 

 GLB 1,00 14.703,00 14.703,00 

TOTAL 14.703,00 
 
 
V A L O R   T O T A L :  R$  14.703,00 
 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 03 de outubro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  



Página: 04							                BOLETIM OFICIAL -  430 - Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2012 

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 9 3 1 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora ESTER SCHWICHTEMBERG 

LOBO, matrícula nº 8.819, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL,lotada no CMEI – Cecília Meireles, da Divisão de 
Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 25 de setembro de 
2012 a 23 de janeiro de 2013, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 15756/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de 

setembro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 1 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora 

CRISTIANE MARIA DO NASCIMENTO CORREIA DA SILVA, matrícula n.º 8.145, servidora 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR, lotada na 
Escola Municipal Prof. Bento Mussurunga, na Divisão de Ensino Fundamental, na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 01 de outubro de 2012 a 31 de dezembro de 2012, 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 14382/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de 

setembro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 1 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especialpor quinquênio de exercício, aservidoraRAQUEL 

RODRIGUES BATISTA, matrícula n.º 6.827, servidora ocupante do cargo do quadro 
de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotadano PSF - 
Socomim, na Divisão de Saúde Pública, na Secretaria Municipal de Saúde,no período de 
01 de novembro de 2012 a 31 de janeiro de 2012, de acordo com o que dispõe o Capítulo 
IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo N.º 12086/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de 

setembro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 1 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA ao servidor abaixo relacionado:
I–CARLOS BARAN, matrícula 9.668, ocupante do cargo do quadro de provimento 

efetivo denominado AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS - M, lotado na Seção Técnica de 
Geoprocessamento e Cartografia, na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Urbanismo e Meio Ambiente, concedendo Função Gratificada símbolo FG-16 
denominada ENCARREGADO DE SERVIÇO I, atuando neste encargo na mesma lotação 
supracitada, a partir de 01/10/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de 

setembro de 2012.

D E C R E T ON.º 1 9 3 0 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR as pessoas abaixo para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO, em conformidade com a Lei n.º 1584/07, a partir de 26 de setembro de 2012:
I - Representantes do Poder Público Municipal
a)	 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Titular: Paulo César de Oliveira
Suplente: Tânia Maria Priebe de Borba
b) Secretaria Municipal de Finanças
Titular: Luiz Felipe Gaspareto
Suplente: Damaris de Ramos Gonçalves
c) Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Magno José dos Santos
Suplente: Vivian de Geus Martins
d) Divisão de Habitação
Titular: Luiz Evaldo Pedroso
Suplente: Neiva Siqueira Pukanski
e) Divisão de Projetos e Planejamento Urbano 
Titular: Isabelle Adamoviski
Suplente: Priscila dos Santos Moreira
II - Representantes da Sociedade Civil 
a)	 Conselho Comunitário das Associações de Moradores de Telêmaco Borba – 

CONSECOM.
Titular: Maria de Lourdes Jóia
Suplente: Lourival de Almeida
b)	 Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA/PR.
Titular: Camila Antunes Meiros de Oliveira
Suplente: Sandro Dias Baptista
c)	 Associação Comercial e Empresarial de Telêmaco Borba – ACITEL. 
Titular: Ardson Lellis da Costa e Silva
Suplente: Sidney Lourenção
d)	 Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de 

Telêmaco Borba – SINTRACOM.
Titular: Jezreel Domingues Lopes
Suplente: Celso Domingues Lopes.
Art. 2º Nomear a servidora Julimar Neves Carneiro como Presidente do referido Conselho.
Art. 3ºRevogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,26 de 

setembro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 1 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR a Função Gratificada, dos servidores abaixo relacionados:
I – JOAQUIM NATALINO LOPES, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 

denominado SOLDADOR, na Seção de Manutenção Mecânica, na Divisão de Pavimentação 
e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, cancelar a Função 
Gratificada símbolo FG-09 denominada Chefe de Turma, na mesma lotação supracitada, a 
partir de 01/10/2012.

II – LUIZ LEITE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, na Seção de Serviços 
Auxiliares, na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, cancelar a Função Gratificada símbolo FG-16 denominada Encarregado 
de Serviço I, na mesma lotação supracitada, a partir de 01/10/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de 

setembro de 2012.

D E C R E T O   N.º  1 9 3 1 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Decreto Municipal nº 19.269 de 13 de setembro de 2012, conforme 

abaixo:
De:
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora 

CYNTHIA BATISTA SANCHEZ, matrícula n.º 8.120, servidora ocupante do cargo do quadro 
de provimento efetivo denominado TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR, ÁREA DE 
ATUAÇÃO - ODONTOLOGIA, lotada no PSF - CAIC, no Programa Saúde da Família, na 
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 01 de junho de 2012 a 31 de agosto de 2013, 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 13598/2012.

Para:
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora 

CYNTHIA BATISTA SANCHEZ, matrícula n.º 8.120, servidora ocupante do cargo do quadro 
de provimento efetivo denominado TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR, ÁREA DE 
ATUAÇÃO - ODONTOLOGIA, lotada no PSF - CAIC, no Programa Saúde da Família, na 
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 01 de junho de 2012 a 31 de agosto de 2012, 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 13598/2012.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de 

setembro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 0 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:
I – GABRIEL ROBERTO DE OLIVEIRA, para o cargo do quadro de provimento em 

comissão símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, a partir de 25/09/2012. 

II – NOELI BISCAIA DE LIMA, para o cargo denominado SECRETÁRIO GERAL DO 
GABINETE, no Gabinete do Prefeito, a partir de 25/09/2012. Ficando em consequência vago 
o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-04 denominado CHEFE DE 
GABINETE, na Secretaria Geral de Gabinete.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de 

setembro de 2012.



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2012  - BOLETIM OFICIAL - 430                                                                                              Página: 05

D E C R E T O N.º 1 9 3 0 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a partir de 26 de setembro de 2012, a servidora MARIA APARECIDA 

DE MIRANDA, matrículan.º21.292, do cargo de provimento em comissão símbolo CC-11 
denominadoASSISTENTE III, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Indústria Convencional. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de 

setembro de 2012.

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

Autor: Vereador Mario Cesar Marcondes

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 9 3 0 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, o servidor abaixo relacionado:
I – EMERSON JOSÉ DE PAULA, para o cargo do quadro de provimento em comissão 

símbolo CC-10 denominado ASSISTENTE II, no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Cultura, Esportes e Recreação, a partir de 24/09/2012. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de 

setembro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 2 8 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora SIMONE MORAES MIRANDA, matrícula n.º 

7.309, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na 
Escola Municipal Dom Bosco, na Divisão de Ensino Fundamental, na Secretaria Municipal 
de Educação, no período de 23 de agosto de 2012 a 06 de setembro de 2012, para 
tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 
Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 15099/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo 
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar 
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial. 

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,21 de 

setembro de 2012.

D E C R E T O   N.º 1 9 3 0 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
	 Art. 1º ANULAR oPregão Eletrônico N.º 075/2012 – PMTB, protocolo 6119/2012, 

que tem por objeto a aquisição de material esportivo.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de 

setembro de 2012.

P O R T A R I A  N.º  2 5 7 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (mil 

reais), a RICARDO ARCANJO, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Saúde, nos 
termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo                                       R$  1.000,00
Total:                                 R$     1.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de 

outubro de 2012.
                    Roberto Stock		                                     Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças	                                    Prefeito Municipal

L E I  N.º 1 9 5 5
SÚMULA: “DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA AMAHTEB – ASSOCIAÇÃO DOS 

AMIGOS DO MELHOR AMIGO DO HOMEM PARA O BEM ESTAR ANIMAL DE TELEMACO 
BORBA, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ.”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a entidade denominada “AMAHTEB – 
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO MELHOR AMIGO DO HOMEM PARA O BEM ESTAR 
ANIMAL DE TELÊMACO BORBA”, associação civil sem fins lucrativos, com sede no 
Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de 
outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 3 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, a servidora abaixo relacionada:
I – DÉBORA MARGARETE SOUZA MENEZES DO NASCIMENTO, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da 

Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 05/10/2012. 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 3 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especialpor quinquênio de exercício, 

aoservidorFRANCISCO MITSUO MORITA, matrícula n.º 8.119, servidor ocupante do cargo 
do quadro de provimento efetivo denominado TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR 
I - ODONTOLOGIA, lotadono PSF – Área II, no Programa Saúde da Família, na Secretaria 
Municipal de Saúde,no período de 01 de novembro de 2012 a 31 de janeiro de 2013, de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149 e 150, da Lei Municipal 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 12085/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 3 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CRISTIANE APARECIDA FALCÃO, matrícula 

n.º 8.852, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor de 
Educação Infantil, lotada no CMEI – Tarsila do Amaral, na Divisão de Educação Infantil, 
na Secretaria Municipal de Educação, no período de 10 de setembro de 2012 a 24 de 
setembro de 2012, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe 
o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo N.º 15184/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo 
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar 
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial. 

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,08 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 3 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora NILCEIA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 9.520, 

ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor de Educação 
Infantil, lotada no CMEI – Cora Coralina, na Divisão de Educação Infantil, na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 21 de setembro de 2012 a 05 de outubro de 2012, 
para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, 
Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo N.º 15720/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo 
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar 
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial. 

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,08 de 

outubro de 2012.



Página: 06							                 BOLETIM OFICIAL -  430 - Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2012 

D E C R E T O N.º 1 9 3 3 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CLEONICE DE FATIMA CORDEIRO 

CORREIA, matrícula n.º 8.946, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Seção Técnica de Paisagismo e 
Planejamento Ambiental, na Divisão de Meio Ambiente, na Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, no período de 12 de setembro de 2012 
a 26 de setembro de 2012, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o 
que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 15097/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo 
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar 
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial. 

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,08 de 

outubro de 2012.

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 9 3 3 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora REGIANE APARECIDA MENDES PRESTES, 

matrícula n.º 8.951, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, lotada no CMEI – Tarsila do Amaral, na Divisão de 
Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico-Pedagógico, na Secretaria Municipal 
de Educação, no período de 28 de agosto de 2012 a 11 de setembro de 2012, para 
tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção 
II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo N.º 15700/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo 
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar 
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial. 

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,08 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 3 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora NEUSA DA ROSA DE SOUZA, matrícula 

n.º 9.000, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente 
Administrativo I – Área de Atuação Administrativo, Contábil, Financeiro, lotada na Escola 
Municipal Professor Paulo Freire, na Divisão de Administração de Ensino, na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 10 de setembro de 2012 a 24 de setembro de 2012, 
para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, 
Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos 
de Processo Administrativo N.º 15372/2012.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo 
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar 
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial. 

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, octorrerá pelo INSS.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,08 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 3 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a partir de 08 de outubro de 2012, o servidor REGINALDO MARCOS 

GONÇALVES, matrículan.º20.502, do cargo de provimento em comissão símbolo CC-
07denominado CHEFE DA SEÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO URBANA, lotadona Divisão de 
Pavimentação e Máquinas,da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 2 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º AUTORIZAR A REMUNERAÇÃO de acordo com o Art. 17 da Lei 1883/12 à 

servidora:
I – SANDRA DE SOUZA RIBEIRO BARBOSA, matrícula n.º 6.513, servidora ocupante 

do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07 denominado CHEFE 
DA SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE, na Secretaria Municipal de Educação, 
em consequência afastada do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
PROFESSOR CLASSE B, conforme opção protocolada em 19/09/2012 através dos Autos 
de Processo Administrativo N.º 15391/2012.

II - SANDRA DE SOUZA RIBEIRO BARBOSA, matrícula n.º 9.290, servidora ocupante 
do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07 denominado CHEFE 
DA SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE, na Secretaria Municipal de Educação, 
em consequência afastada do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
PROFESSOR CLASSE A, conforme opção protocolada em 19/09/2012 através dos Autos 
de Processo Administrativo N.º 15391/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 2 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º AUTORIZAR A REMUNERAÇÃO de acordo com o Art. 17 da Lei 1883/12 à 

servidora:
I -LUCIANE APARECIDA MENDES ABRÃO, matrícula n.º 7.004, servidora ocupante 

do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07 denominado CHEFE DA 
SEÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, na Secretaria Municipal de Educação, em consequência 
afastada do cargo do quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR CLASSE B, 
conforme opção protocolada em 19/09/2012 através dos Autos de Processo Administrativo 
N.º 15392/2012.

II -LUCIANE APARECIDA MENDES ABRÃO, matrícula n.º 9.283, servidora ocupante 
do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07 denominado CHEFE DA 
SEÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, na Secretaria Municipal de Educação, em consequência 
afastada do cargo do quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR CLASSE A, 
conforme opção protocolada em 19/09/2012 através dos Autos de Processo Administrativo 
N.º 15392/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 3 2 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA a servidora abaixo relacionada, no período 

de licença para tratamento de saúde da servidora Linda Mara Nogueira, matrícula 8.078, 
conforme Art. 53 e 54 da Lei Municipal n.º 1883/12:

I–VERCELES CRISTINA RODRIGUES LOPES, matrícula 7.859, ocupante do cargo do 
quadro de provimento efetivo denominado FISCAL MUNICIPAL I, lotada na Seção Vigilância 
Sanitária, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, concedendo 
Função Gratificada símbolo FG-16 denominada ENCARREGADO DE SERVIÇO I, atuando 
neste encargo na mesma lotação supracitada, a partir de 01/10/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de 

outubro de 2012.

D E C R E T O   N.º  1 9 3 2 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o contido no Parecer Jurídico do Processo de Inexigibilidade 023/2011, 

protocolo 26284/2011, em favor do Departamento de Imprensa Oficial do Estado – DIOE:
R E S O L V E
Art. 1º PRORROGAR o prazo do Contrato n.º 099/2011 do Departamento de Imprensa 

Oficial do Estado, por mais 12 (doze) meses, a partir de 05 de outubro de 2012.
Art. 2º A presente prorrogação tem fundamento no Art. 57, inciso II e Art. 58, inciso I, da 

Lei Federal n.º 8666/93.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,04 de 

outubro de 2012.

  

D E C R E T O N.º1 9 3 2 6 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, 
Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de 
acordo com o Nível/Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III 
da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012,conforme abaixo especificado: 
 
Extensão de Jornada para 40 horas semanais: 

 

Nº NOME MATR LOTAÇÃO DATA DO 
INICIO 

01 Josiane Alves Santos Tonkio 9729 CMEI – Cora Coralina 04/10/2012
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de 
outubro de 2012. 
 
 
 



Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2012  - BOLETIM OFICIAL - 430     		                                                                     Página: 07

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Eletrônico  N.º 132/2012 

PROTOCOLO Nº 12216/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:  
Fornecedor:    
COMERCIO DE MAT. MED. E HOSPITALARES MACROSUL LTDA  CNPJ: 95.433.397/0001-11 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
13 1 Reanimador manual tipo ambú, com as 

seguintes espcificações mínimas: Tamanho 
adulto; Mascara em PVC anatômica; 
Transparente, atóxica; 
Para utilização em emergência hospitalar, 
pronto socorro, ambulâncias, salvamentos, 
piscinas, etc; 
Possibilita ventilação artificial com ar; 
Composto por balão auto inflável de polivinil, 
com capacidade mínima de 1200ml;Válvula 
paciente transparente com mínimo espaço 
morto, com conector da máscara com 
movimento giratório (swivel);  Com válvula de 
segurança com abertura de aproximadamente 
45cm/h2O, serão aceitas variações nesta 
medida de no máximo 05%+/-;Com bolsa para 
transporte. 

MD PÇ 5,00 87,00 435,00 

14 1 Reanimador manual tipo ambú,com as 
seguintes especificações mínimas: Tamanho 
infantil;Máscara em PVC 
anatômica;Transparente, atóxica; 
Para utilização em emergência hospitalar, 
pronto socorro, ambulâncias, salvamentos, 
piscinas, etc; 
Possibilita ventilação artificial com ar, 
composto por balão auto inflável de polivinil, 
com capacidade mínima de 800ml; Válvula 
paciente transparente com mínimo espaço 
morto, com conector da mascara com 
movimento giratório (swivel);Com válvula de 
segurança com abertura de aproximadamente 
45cm/h2O, serão aceitas variações nesta 
medida de no máximo 05%+/-,; 
Com bolsa para transporte. 

MD PÇ 5,00 87,00 435,00 

TOTAL 870,00 
ECO FARMAS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA   CNPJ: 85.477.586/0001-32 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total

3 1 Cateter intravenoso central, 19g Sistema 
por Dentro da Agulha com Mandril Guia 
Vialon. Material radiopaco, pirogênico. 
Estéril -Agulha 1.5mm (17GA) 5.1 cm (2 
IN); Catéter 1.1mm (19 GA) 20.3cm (8 IN). 
Esterilizado por óxido de etileno, embalado 
individualmente lacrado possuindo abertura 
asséptica. Com dispositivo de segurança 
que deverá atender aos requisitos da 
Norma Regulamentadora nº 32 (Segurança 
e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos 
de Saúde), proporcionando proteção dos 
profissionais da saúde quanto ao risco de 
acidentes com perfurocortantes e quanto 
ao risco biológico. 

BD UN 360,00 2,47 889,20 

4 1 Cateter intravenoso central, 22g Sistema 
por Dentro da Agulha com Mandril Guia 
Vialon. Material radiopaco, pirogênico. 
Estéril -Agulha 1.5mm (17GA) 5.1 cm (2 
IN); Catéter 1.1mm (19 GA) 20.3cm (8 IN). 
Esterilizado por óxido de etileno, embalado 
individualmente lacrado possuindo abertura 
asséptica. Com dispositivo de segurança 
que deverá atender aos requisitos da 
Norma Regulamentadora nº 32 (Segurança 
e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos 
de Saúde), proporcionando proteção dos 
profissionais da saúde quanto ao risco de 
acidentes com perfurocortantes e quanto 
ao risco biológico. 

BD UN 360,00 3,47 1.249,20 

5 1 Eletrodo descartável para monitoramento 
cardíaca, uso adulto, comgel sólido, pacote 
com 30 unidades, com validade mínima de 
24 meses a partir da data de entrega 

L.LANG EMB 100,00 9,33 933,00 

8 1 Garrote com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em látex com 
diâmetro não inferior a 4 mm, medindo 50 
cm. Deverá ser entregue cortado com a 
medida citada anteriormente (50 cm). 

BIOSANI UN 120,00 1,96 235,20 

9 1 Lamina de bisturi, nº 24  em aço inoxidável 
cortante,  numero 24, estéril, descartável; 
com perfeito acabamento sem sinais de 
oxidação,sem rebarbas,  o produto deverá 
ser entregue com laudo que comprove sua 
esterilidade. Caixa com 100 unidades. 

SOLIDO
R 

UN 10,00 13,82 138,20 

10 1 Pinça kelly 16 cm em aço inox,com forma 
de curva, com comprimento de 16 cm 

ABC UN 15,00 13,49 202,35 

11 1 Pinça kelly, 16 cm em aço inox, com forma 
reta, com comprimento de 16 cm 

ABC UN 15,00 13,49 202,35 

12 1 Porta agulha mayo, 16 cm Com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em aço inoxidável; 
Embalado individualmente, constando os 
dados de identificação e 
procedência;Fabricado de acordo com os 
Padrões Internacionais de Qualidade, 
Normas da ABNT e Registro no Ministério 
da Saúde. 

ABC UN 5,00 15,99 79,95 

18 1 Tesoura Cirúrgica lister 15 cm para 
bandagem  Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em aço inoxidável; 
Fabricado de acordo com Padrões 
Internacionais de Qualidade, Normas da 
ABNT e Registro no Ministério da Saúde. 

ABC UN 1,00 34,99 34,99 

19 1 Tesoura Metzembaum com formato reto, 
em aço inox, com comprimento de 18 cm 

ABC UN 5,00 18,35 91,75 

20 1 Tesoura Spencer para retirada de pontos 
Com as seguintes especificações mínimas:
Ligas metálicas;Tamanho 9 cm; 
Deverão ser bem reguladas e afiadas; 
Embalados individualmente, contando 
dados de identificação do produto, 
procedência e rastreabilidade; 
Fabricado de acordo com as Normas da 
ABNT. 

ABC UN 1,00 32,79 32,79 

TOTAL 4.088,98 
EXPODEL BR PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA   CNPJ: 07.938.147/0001-76 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total

2 1 Cateter intravenoso central, 16g Sistema STARM UN 360,00 2,98 1.072,80 

por dentro da agulha com Mandril Guia 
Vialon. Material radiopaco, pirogênico. 
Estéril -Agulha 1.5mm (17GA) 5.1 cm (2 
IN); Catéter 1.1mm (19 GA) 20.3cm (8 IN). 
Esterilizado por óxido de etileno, embalado 
individualmente lacrado possuindo abertura 
asséptica. Com dispositivo de segurança 
que deverá atender aos requisitos da 
Norma Regulamentadora nº 32 (Segurança 
e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos 
de Saúde), proporcionando proteção dos 
profissionais da saúde quanto ao risco de 
acidentes com perfurocortantes e quanto 
ao risco biológico. 

ED 

6 1 Espéculo vaginal descartável fabricado em 
poliestileno cristal tamanho P, permite 
excelente transparência e transmissão 
luminosa. Valvas anatômicas de contornos 
lisos e regulares, semelhantes ao formato 
dos fórnices vaginais. Dispositivo de 
abertura ( parafuso borboleta) fabricado em 
poliestireno de alto impacto (PSAI), 
pigmentado e indeformável. .lubrificado, 
estéril, embalado em papel grau cirúrgico 
eixo longitudinal 80mm x Largura 
perpendicular distal e proximal22mm x 
comprimento total 143mm  Validade de 1 
ano a contar da entrega. 

VAGISP
EC 

UN 2.000,0
0 

1,16 2.320,00 

16 1 Scalp nº 19 cateter para infusão venosa 
com agulha de bisel trifacetado, com asas 
leves e flexíveis dotadas de um exclusivo 
dispositivo de encaixe, garantindo firme 
empunhadura, perfeita conexão das partes, 
tubo de vinil leve, flexível e transparente, 
conector luer-lok cônico e rígido, 
assegurando perfeita conexão com 
seringas ou equipos de bico macho e 
seringas ou dispositivos luer-lok, 
esterilizado a oxido de etileno, embalado 
individualmente em papel grau cirurgico, 
constando externamente os dados de 
identificação e procedência, fabricação, 
lote, tipo de esterilização e Registro no MS. 
Embalagem com 100 unidades. 

STARM
ED 

UN 6,00 11,00 66,00 

TOTAL 3.458,80 
MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA      CNPJ: 09.254.808/0001-70 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Amniótomo com as seguintes 
especificações mínimas: rompedor de bolsa 
aminiótica, em plástico 
atóxico,aspirogênico, estéril, descartável, 
com Regsitro no Ministério da Saúde. 
Embalagem individual contendo dados do 
fabricante, procedência, data de fabricação 
e validade. 

CIENTIF
IC 

UN 120,00 1,71 205,20 

7 1 Espéculo vaginal descartável fabricado em 
poliestileno cristal tamanho M, permite 
excelente transparência e transmissão 
luminosa. Valvas anatômicas de contornos 
lisos e regulares, semelhantes ao formato 
dos fórnices vaginais. Dispositivo de 
abertura ( parafuso borboleta) fabricado em 
poliestireno de alto impacto (PSAI), 
pigmentado e indeformável, lubrificado, 
estéril, embalado em papel grau cirúrgico 
Eixo longitudinal 95mm x Largura 
perpendicular distal 28mm e proximal 

VAGISP
EC 

UN 2.000,0
0 

1,74 3.480,00 

25mm x comprimento total 156mm 
Validade de 1 ano a contar da entrega. 

17 1 Solução oleosa composta por óleo vegetal 
(girassol) polinsaturado,ácido linoleico, 
lecitina de soja, triglicerides dos ácido, 
cáprico, caprílico,  forma farmacêutica ilico, 
láurico e caproico, vitamina A  e E, dióxido 
de silício, antioxidante, forma farmacêutica 
em gel,  forma de apresentação em 
bisnaga com 200gr, com nr. de lote, data 
de fabricação/validade e procedência 

NUTRIE
X 

UN 400,00 12,00 4.800,00 

TOTAL 8.485,20 
SUL IMAGEM PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS LTDA     CNPJ: 03.135.637/0001-83 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
15 1 Revelador para filme raio-x nas seguintes 

especificações mínimas: 
concentrado;rendimento 38 litros; 
pronta para uso; processamento 
automático; embalado em galão de 5 
litros;contendo hidroquinona 6% - hidróxido 
4%-8%;constando externamente marca 
comercial e procedência de fabricação, 
recomendações de armazenamento; 
validade mínima de 2 anos da data da 
entrega.

KODAK 
- 

MODEL
O 

AUTOMI
XER 

UN 100,00 157,10 15.710,00 

TOTAL 15.710,00 
                                                                
V A L O R   T O T A L :   R$ 32.612,98 

 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 05 de outubro de 2012. 

                                               Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

  

P O R T A R I A  N.º  2 5 7 0 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições,  

 
R E S O L V E 
Art. 1º Promover o enquadramento das servidoras, conforme a Lei 1882 de 05 
de abril de 2012. 

 
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR 
9523 Aline Aparecida Max PROFESSOR II “B” 14906/12 11/09/2012
8352 Adair Domingues de Oliveira PROFESSOR III “D” 14894/12 11/09/2012
9251 Adair Domingues de Oliveira PROFESSOR III “B” 14894/12 11/09/2012

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de 
setembro de 2012. 
 

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal



EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 129/2012 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado DOMNETWORKS LTDA ME 
Objeto LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, CONFIGURAÇÕES, CONSTRUÇAO DE 

TOPOGRAFIA DE REDE DE COMUNICAÇÃO, FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO. 

Valor  R$ 287.040,00 
Prazo 15(QUINZE) DIAS EXECUÇÃO e VIGENCIA (12 DOZE) MESES. 
Dotações 02.001.04.122.0401.2003.3390.39.00  06.001.04.126.0401.2027.3390.39.00  08.001.15.122.1501.2041.3390.39.00 

 09.001.22.661.2201.2052.3390.39.00  10.001.27.122.2701.2062.3390.39.00  11.002.12.122.1204.2077.3390.39.00 

 11.004.12.361.1201.2082.3390.39.00  11.005.12.365.1201.2090.3390.39.00  12.001.10.301.1001.2101.3390.39.00 

 13.001.08.244.0801.2120.3390.39.00   14.001.15.121.1501.2157.3390.39.00 

Contrato N.º 133/2012 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado L. PEDROSO & PEDROSO LTDA 
Objeto REFORMA NO GINASIO DE ESPORTES DEPUTADO HEITOR DE ALENCAR FURTADO 
Valor  R$ 189.999,48 
Prazo EXECUÇÃO (03 MESES) e VIGÊNCIA ( 06 MESES) 
Dotação 10.002.27.812.2701.2063.3390.3900. 

Contrato N.º 134/2012 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado J F P CAMARGO & CIA LTDA ME 
Objeto TROCA DA COBERTURA DO CENTRO COMUNITARIO DO BAIRRO JARDIM ALEGRE 
Valor  R$ 134.353,41 
Prazo EXECUÇÃO (04 MESES) e VIGÊNCIA ( 08 MESES) 
Dotação 08.004.244.0402.2163.3390.3900. 

Contrato N.º 135/2012 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado SALGUEIRO EVENTOS LTDA 
Objeto PARTICIPAÇÃO NO MUSICAL “MAGIA DO CIRCO” NA SEMANA DE 22 A 26 DE OUTUBRO 
Valor  R$ 3.157,90 
Prazo  VIGÊNCIA (60 DIAS) 
Dotação 11.003.12.122.12012-079.3390.3900. 

Contrato N.º 1° TA AO CONTRATO 088/2012 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado PERSEVERANÇA ENGENHARIA LTDA ME 
Objeto ACRESCIMO DE OBJETO PARA EXECUÇÃO DE MAIS 171,90 M2 DE GEOMEMBRANA NO ATERRO 

SANITARIO 
Valor  R$ 2.886,20 
Prazo PRORROGA-SE PARA MAIS 90 DIAS A PARTIR DE 12/09/2012 
Dotação 08.007.15.452.1503.2049.3390.3900. 

Página: 08							                 BOLETIM OFICIAL -  430 - Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2012 

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 14240/2012. 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º : 028/2012.
CREDOR: SALGUEIRO EVENTOS LTDA.
CNPJ: 12.626.052/0001-57
OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA CIRCENSE NA SEMANA DE 22 A 26 DE 

OUTUBRO NO TEATRO DA CASA DA CULTURA.
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 3.157,90 (  TRES  MIL , CENTO E CINQUENTA E 

SETE  REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: APÓS A REALIZAÇÃO DO EVENTO.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 11.003.12.122.12012-079.3390.3900.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com 

fundamento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido 
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do 
mesmo Diploma Legal. 

Paço das Araucárias, em Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 26 de setembro de 2012.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 7078/2012. 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º : 027/2012.
CREDOR: FEDERAÇÃO PAtRANAENSE DE FUTEBO DE SALÃO.
CNPJ: 75.971.564/0001-70
OBJETO: PAGAMENTO DE TAXA PARA PARTICIPAÇÃO NO CAMPEONATO 

PARANAENSE DE FUTSAL TAÇA PARANÁ.
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 15.470,00 (  QUINZE  MIL , QUATROCENTOS E 

SETENTA  REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: EM  ATÉ 15(QUINZE) DIAS DA APRESENTAÇÃO DO 

RECIBO.
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2012.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.002.27.812.2701.2064.3390.3900.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com 

fundamento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido 
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do 
mesmo Diploma Legal. 

Paço das Araucárias, em Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 24 de setembro de 2012.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 6780/2012. 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º : 026/2012.
CREDOR: ASSOCIAÇÃO DOS OFICIAIS DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE SALÃO 

DO PARANÁ.
CNPJ: 79.197.448/0001-05
OBJETO: PAGAMENTO DE TAXA PARA PARTICIPAÇÃO NO CAMPEONATO 

PARANAENSE DE FUTSAL TAÇA PARANÁ.
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 7.260,00 (  SETE  MIL , DUZENTOS E SESSENTA  

REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: EM  ATÉ 15(QUINZE) DIAS DA APRESENTAÇÃO DO 

RECIBO.
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2012.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.002.27.812.2701.2064.3390.3900.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com 

fundamento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido 
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do 
mesmo Diploma Legal. 

Paço das Araucárias, em Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 21 de setembro de 2012.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 14243/2012. 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º : 029/2012.
CREDOR: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA APC.
CNPJ: 76.659.820/0001-51
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA PERGAMUM – SISTEMA 

INTEGRADO DE BIBLIOTECAS – PUC/PR.
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 3.600,00 (  TRES  MIL E SEISCENTOS   REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL,  NO VALOR DE R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
10.001.27.122.27012-062.3390.3900, 10.003.27.813.27012-067.3390.3900, 

10.004.13.392.13012-068.33.90.3900,    10.004.13.392.13012-071.3390.3900.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com 

fundamento no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido 
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do 
mesmo Diploma Legal. 

Paço das Araucárias, em Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 08 de outubro de 2012.

  

D E C R E T O N.º1 9 3 1 3 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, 
Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de 
acordo com o Nível/Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III 
da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012,conforme abaixo especificado: 
Extensão de Jornada para 40 horas semanais: 

 

Nº NOME MAT
R LOTAÇÃO DATA DO 

INICIO 
01 Adriana Vaz de Oliveira Ribeiro 9653 Escola M. Samuel Klabin 01/10/2012
02 Marli de Fátima Antunes Bahena 9389 Escola M. Castro Alves 01/10/2012 

03 Marisa Ortiz Vicente 9730 Escola M. Prof. Juventina Betim 
da Silva 01/10/2012 

04 Carolina Lirmann 9916 CMEI – Monteiro Lobato 01/10/2012 
05 Helga Sutil Gonçalves 9917 CMEI – Cecília Meireles 01/10/2012 
06 Solange Aparecida de Oliveira 9918 CMEI – Cora Coralina 01/10/2012 
07 Cleuzeni Maia da Rocha 9921 CMEI – Helena Kolody 01/10/2012 
08 Andrea de Fátima Ramos 9922 CMEI – Cândido Portinari 01/10/2012 
09 Regina Paula de Oliveira 9923 CMEI – José Paulo Paes 01/10/2012 
10 Jacqueline Aparecida de Lima 9925 CMEI – Tarsila do Amaral 01/10/2012 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de 
setembro de 2012. 
 

  

P O R T A R I A   N.º  2 5 7 4 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições,  
R E S O L V E 
Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de 
abril de 2012. 

 
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR 
9474 TANIA MARA DA ROSA PROFESSOR III “B” 14629/12 01/10/2012

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de 
outubro de 2012. 

  

P O R T A R I A N.º  2 5 7 6 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1º RETIFICAR, a Portaria n.º 2570 de 21 de setembro de 2012, o qual passa a 
ter a seguinte redação: 
De: 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR 
9523 Aline Aparecida Max PROFESSOR II “B” 14906/12 11/09/2012 
8352 Adair Domingues de Oliveira PROFESSOR III “D” 14894/12 11/09/2012 
9251 Adair Domingues de Oliveira PROFESSOR III “B” 14894/12 11/09/2012 

 
Para: 

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR 
9253 Aline Aparecida Max PROFESSOR III “B” 14906/12 11/09/2012 
8352 Adair Domingues de Oliveira PROFESSOR III “D” 14894/12 11/09/2012 
9251 Adair Domingues de Oliveira PROFESSOR III “B” 14894/12 11/09/2012 

 
 

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos da referida portaria. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,08 de 
outubro de 2012. 


